Nell'opera così concepita, dunque, Agostino sostiene che la retorica - benché immorale se usata come arte della persuasione ingannevole⁷⁶ - può contribuire non solo a esprimere ciò che abbiamo

⁷⁶ Cf. *Doctr. Chr.* II, xxxvi, 54: *sunt etiam quaedam praecepta uberioris disputationis, quae iam eloquentia nominatur, quae nihilominus vera sunt, quamvis eis possint etiam falsa persuaderi; sed quia et vera possunt, non est facultas ipsa culpabilis sed ea male utentium perversitas*. In *Doctr. Chr.* IV, I-III Agostino precisa che il suo intento non è

compreso, ma anche a interpretare le Scritture grazie alla teoria dei tropi, che sono concessi, per *licentia*, agli autori biblici:

sciunt autem litterati modis omnibus locutionis, quos grammatici graeco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse et multiplicius atque copiosius, quam possunt aestimare vel credere qui nesciunt eos et in aliis ista didicerunt. Quos tamen tropos qui noverunt, agnoscunt in litteris sanctis eorumque scientia ad eas intellegendas aliquantum adiuvantur. [...] Nam litterae, a quibus ipsa grammatica nomen accepit - *grammata* enim Graeci litteras vocant - signa utique sunt sonorum ad articulatam vocem, qua loquimur, pertinentium. Istorum autem troporum non solum exempla sicut omnium, sed quorundam etiam nomina in divinis libris leguntur, sicut allegoria aenigma parabola. Quamvis paene omnes hi tropi, qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in eorum reperiantur loquelis, qui nullos grammaticos audierunt et eo, quo vulgus utitur, sermone contenti sunt. [...] Quorum cognitio propterea scripturarum ambiguitatibus dissolvendis est necessaria, quia cum sensus, ad proprietatem verborum si accipiatur, absurdus est, quaerendum est utique ne forte illo vel illo tropo dictum sit quod non intellegimus; et sic pleraque inventa sunt quae latebant. (*Doctr. Chr.* III, XXIX, 40)

Agostino riconosce insomma che i tropi - oltre a essere impiegati quotidianamente perfino nelle conversazioni degli illetterati - si trovano tanto nei testi degli *auctores* quanto nella Bibbia: una padronanza anche teorica del loro funzionamento, perciò, è necessaria alla comprensione di quei passaggi scritturali in cui il senso letterale sembra assurdo. Riprendendo nozioni grammaticali classiche, Agostino propone una breve rassegna dei tropi più frequenti nelle Scritture: non solo quelli costitutivi del significato figurato (*allegoria, aenigma, parabola*), ma anche *metaphora, catachresis, ironia* e *antiphrasis*; il III libro si chiude con un commento alle sette regole di Ticonio, che chiarivano la logica e la retorica del linguaggio tipologico spiegato nel testo sacro (*Doctr. Chr.* III, XXX-XXXVII).